
 

 

 

D E C R E T O   SINDACALE 
 

N°  7 DEL 26/02/2024 

 

 

OGGETTO:REVOCA ASSESSORE COMUNALE ALESSIA ZIVERI 

 

IL   SINDACO 
 

PREMESSO che l’art. 46 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomini i componenti della Giunta 

comunale, così come prescritto anche dall’art. 24 del vigente Statuto comunale; 

 

RILEVATO che per giurisprudenza acclarata l’atto di nomina è fondato sulla discrezionalità del Sindaco di 

scegliere e nominare gli Assessori a suo insindacabile giudizio; 

 

CONSIDERATO che l’assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei componenti della 

Giunta sottolinea il carattere pienamente fiduciario di tale scelta, non essendo previsti specifici requisiti per la 

nomina ad Assessore; 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto sindacale n. 13 del 14/10/2021, con cui è stata nominata come componente della Giunta 

Comunale la signora Alessia Ziveri, a cui sono state attribuite le seguenti deleghe con firma: Sanità, 

Servizi Sociali, Politiche Abitative, Volontariato, Benessere Animale, Pari Opportunità, Legalità, 

Trasparenza Amministrativa, T.S.O. e A.S.O.; 

- il Decreto sindacale n. 3 del 17/01/2024 con cui sono state modificate le deleghe attribuite 

all’Assessore Alessia Ziveri e così aggiornate: Servizi Sociali, Politiche Abitative, Benessere 

Animale, Pari Opportunità, Legalità, Trasparenza Amministrativa, T.S.O. e A.S.O.;  

 

CONSIDERATO che nel corso del tempo tra l’Assessore Alessia Ziveri e l’amministrazione comunale sono 

emerse divergenze tali da ledere l’identità di intenti e la coesione necessaria per la realizzazione del 

programma di mandato e da compromettere i presupposti fiduciari che avevano determinato la sua nomina alla 

carica di assessore; 

 

RILEVATO che è necessario garantire la realizzazione del programma di mandato, assicurando l’effettiva 

collegialità della Giunta Comunale nel perseguire il programma politico – amministrativo 

dell’Amministrazione; 

 

 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 46, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m. il Sindaco può revocare uno o 

più Assessori, dandone motivata comunicazione al Consiglio Comunale; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 24 del vigente Statuto comunale il quale prevede: “Il Sindaco può in qualsiasi 

momento revocare uno o più assessori, dandone motivata comunicazione al Consiglio”; 

 

RITENUTO di esercitare la facoltà di revoca della nomina ad Assessore comunale conferita alla signora 

Alessia Ziveri, al fine di proseguire nella realizzazione del programma di mandato e consentire in tal modo 

alla Giunta Comunale di poter svolgere serenamente le proprie funzioni; 

 

PRECISATO che il presente atto non è da intendersi riferito a valutazioni afferenti qualità personali o 

professionali, né è da intendersi sanzionatorio, ma meramente finalizzato a salvaguardare la serena 

prosecuzione del mandato amministrativo, nell’interesse della collettività rappresentata e a tutela di 

imparzialità, trasparenza e buon andamento della Pubblica Amministrazione e in particolare nell’interesse del 

comune di Traversetolo; 

 

CONSIDERATO che le suddette motivazioni legittimano pienamente la volontà del sottoscritto di far cessare 

la vigenza dell’atto di nomina di Assessore comunale, fermo restando che con l’adozione del presente atto 

permane l’apprezzamento per l’impegno profuso dall’Assessore Ziveri durante il periodo assessorile; 

 

DATO ATTO che il Consiglio di Stato – Sezione V, con varie sentenze ed in particolare con la n. 280 del 

21/01/2009 e la n. 4057 del 10/07/2012 ha affermato che il procedimento di revoca di un Assessore non 

richiede comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della legge 241/1990; infatti, la revoca 

dell’incarico di Assessore è immune dalla previa comunicazione dell’avvio del procedimento in 

considerazione della specifica disciplina normativa vigente, tale partecipazione diventa indifferente in un 

contesto normativo nel quale la valutazione degli interessi coinvolti è rimessa in modo esclusivo al Sindaco, 

cui compete in via autonoma la scelta e la responsabilità della compagine di cui avvalersi; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che qui si intendono integralmente riportate; 

 

2. DI REVOCARE, per i motivi di cui in narrativa, il proprio provvedimento n. 13 del 14/10/2021 nella parte 

di nomina ad Assessore comunale della signora Alessia Ziveri, dando atto che la revoca della nomina alla 

carica di assessore comporta contestualmente la revoca di tutte le deleghe conferitele in ragione della carica 

istituzionale attribuita come successivamente stabilite con Decreto sindacale n. 3/2024 e precisamente: Servizi 

Sociali, Politiche Abitative, Benessere Animale, Pari Opportunità, Legalità, Trasparenza Amministrativa, 

T.S.O. e A.S.O.; 



 

3. DI DARE ATTO che la revoca ha efficacia immediata e che, pertanto, fino alla nomina di un nuovo 

Assessore, da disporsi con apposito separato atto, le attività politico-amministrative inerenti le deleghe sopra 

descritte fanno capo al Sindaco; 

 

DISPONE 

 

- che il presente provvedimento venga notificato senza indugio all’interessata; 

 

- che ai sensi dell’art. 46, c. 4 del D. Lgs. 267/2000 venga data comunicazione del presente atto al Consiglio 

Comunale nella sua prossima adunanza; 

 

- di comunicare il presente atto all’ufficio Personale dell’Unione Pedemontana Parmense e al Prefetto della 

Provincia di Parma. 

 

 

  

 

Dal Municipio, lì 26/02/2024 
firmato digitalmente  

IL   SINDACO 
           Dall'Orto Simone 


